1

湘乡市教育局
关于 2022 年初中起点乡村教师公费定向

培养计划招生预报名工作的公告

为切实加强我市乡村中小学幼儿园教师队伍建设，2022

年，我市拟按照“自愿报名、择优录取、公费培养、定向定

期服务”的原则，继续实施初中起点乡村教师公费定向培养

工作。现就做好招生预报名工作有关事项公告如下：

一、招生专业

（一）本科层次小学教师。招生专业为：数学与应用数

学、思想政治教育、科学教育、小学教育（全科型）。

（二）本科层次小学教师（扶贫）、本科层次小学男教

师、专科层次小学教师、专科层次小学教师（扶贫）、专科

层次小学男教师。招生专业为：小学教育。

（三）本科层次幼儿园教师、专科层次幼儿园教师。招

生专业为：学前教育。

二、招生计划

2022 年，全市初中起点各类乡村教师公费定向培养招生

申报计划为 102 人，具体如下：

1.小学教师、小学男教师、小学教师（扶贫）公费定向

培养招生申报计划：共 77 人。

省级项目计划 37 人，其中本科层次小学教师 12 人，本

科层次小学教师（扶贫）5 人，本科层次小学男教师 8 人。

2

专科层次小学教师 7 人、专科层次小学男教师 5 人。

市州项目计划 40 人，其中专科层次小学教师 28 人，专

科层次小学教师（扶贫）2 人，专科层次小学男教师 10 人。

2．幼儿园教师公费定向培养招生申报计划：共 25 人。

省级项目计划 15 人，为本科培养层次。

市州项目计划 10 人，为专科培养层次。

三、培养模式

本科层次各类教师采用二·四分段的培养模式。学生入

学后前 2 年注册中职学前教育专业学籍。中职阶段修业期满，

成绩合格者由培养学校颁发中职层次学前教育专业毕业证

书。同时，参加当年普通高校对口招生考试，考试成绩达到

省当年划定录取分数线的，经正式办理高考录取手续后升入

本科层次学习 4 年，招生计划纳入当年全省普通高校本科招

生计划。本科修业期满，成绩合格者由培养学校颁发四年制

本科毕业证书，符合学士学位授予条件的，颁发学士学位证

书。

对于当年参加了普通高校对口招生考试，考试成绩未达

到省当年划定录取分数线的学生，原签订的公费定向培养协

议书终止，培养学校不再进行后续阶段培养，学生自谋职业。

专科层次各类教师采用五年一贯制专科的培养模式。

四、培养经费

省级项目计划所需培养经费由省县财政按 7:3 比例分

担，市州项目计划所需培养经费由市县财政按 3:7 比例分担。

3

五、报名对象及条件

（一）基本条件

1.年龄未满 18 周岁（2004 年 9 月 1 日及以后出生）。

2.热爱祖国，品行良好，遵纪守法。

3.具有湘乡市户籍的 2022 年应届初中毕业生。

4.参加湘乡市 2022 年初中毕业学业水平考试。

5.身体健康，体检合格。体检标准按《普通高等学校招

生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3 号）和《教育部办

公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检

查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2

号）的规定执行。

（二）其他条件

1.热爱基础教育事业，自愿报考初中起点乡村中小学幼

儿园教师公费定向培养师范生，且保证毕业后服从教育行政

部门的安排到我市农村中小学幼儿园任教。

2.报考本科层次小学教师（扶贫）、专科层次小学教师

（扶贫）普通计划志愿的报名对象为原建档立卡贫困户家庭

学生，且持有我市扶贫工作部门发放的《扶贫手册》。低保

户家庭学生不能报考扶贫计划类招生。

（三）报名办法和要求

1.具有湘乡市户籍，在湘乡市范围内就读的符合报名条

件的应届初中毕业生于2022年 5月 5日-7日持本人户口簿，

身份证和经考生本人及其法定监护人签名确认的户口簿、身

4

份证复印件各 1 份，《扶贫手册》及复印件到学籍所在毕业

学校报名。

2.具有湘乡市户籍，学籍在湘乡市外湘潭市范围内就读

的符合报名条件的应届初中毕业生，于 2022 年 5 月 7 日持本

人户口簿、身份证和经考生本人及其法定监护人签名确认的

户口簿、身份证复印件各 1 份，《扶贫手册》及复印件，就

读学校出具的含有学生全国学籍号和学籍辅号的学籍证明

到湘乡市教育局 108 办公室报名。

3.逾期不再接受报名。本次预报名，主要是为了集中组

考工作需要，报名截止后就不能再增减，所有报考学生必须

集中到湘乡市指定考点参加中考，如果中途放弃报考公费师

范生的也必须到湘乡市指定考点参加中考。

六、相关说明及政策

1.关于男女招生比例相对均衡政策

根据湘政办发〔2015〕114 号文件精神，为提高乡村中

小学教师队伍建设的整体质量，促进公费定向师范生中的男

女生比例相对均衡，2021 年，在本科层次初中教师、本科层

次小学教师、本科层次小学教师（扶贫）、专科层次小学教

师、专科层次小学教师（扶贫）公费定向培养招生工作中，

当普通计划分专业招生来源计划数>3 时，继续实施男女招生

比例相对均衡政策，在生源条件充足的情况下，男、女生录

取比例原则上均不低于 40%（小数点一律余进，下同）；在

生源条件不足的情况下，按实际情况执行。落实男女招生比

5

例相对均衡政策的工作原则是：在相应工作环节中，应首先

根据招生来源计划并结合有关政策分别在男、女考生中择优

确定 40%比例的男生考生和女生考生，然后再在剩余相关考

生中，根据有关政策择优确定剩余 20%比例的相应考生；男

生或女生生源条件不足时，相应的男生考生或女生考生的缺

额应与剩余 20%比例的考生名额统一根据相关政策择优选

拔。（2022 年是否继续执行此政策，以湖南省教育厅的最新

招生文件为准）

2.本公告中的招生专业、招生计划均为今年我市申报的

招生专业、招生计划，并非湖南省教育厅已下达的招生专业

和招生计划，最终的招生专业和招生计划以湖南省教育厅下

达的为准。

3.因湖南省教育厅暂时还没有正式下发今年的乡村教师

公费定向培养招生文件，但湘潭市的初中学业水平考试（中

考）报名工作已启动，为了组考需要，我市启动此项报名工

作。本次报名，只采集报考对象的基本信息，不采集报考志

愿，志愿的具体填报待省教育厅文件下发之后再具体组织

（具体志愿的填报对象必须进行此次预报名）。

4.本公告中的有关政策，均按照《湖南省教育厅关于做

好 2021 年初中起点乡村教师公费定向培养计划招生工作的

通知》（湘教发〔2021〕21 号）制定，具体政策将以湖南

省教育厅 2022 年下发的招生文件为准。

咨询电话： 0731-56772725

6

附件：湘乡市初中起点各类乡村教师公费定向培养招生

申报计划

湘乡市教育局

2022 年 4 月 27 日

7

附件

湘乡市2022年初中起点各类乡村教师
公费定向培养招生申报计划

1.2022年湘乡市初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养省级

项目招生申报计划

培养学校 招生计划类别

招生专业与招生计划数

合计
数学与应
用数学

科学
教育

思想政治
教育

小学教育
（全科型）

湖南第一师范学院 普通招生计划 10 4 3 2 1

长沙师范学院 普通招生计划 2 2

8

2.2022年湘乡市初中起点本专科层次其他类别乡村小学幼儿园教师公

费定向培养招生申报计划

项目
来源

省级计划 市州计划

类别

初中

起点

本科

层次

小学

教师

（扶

贫）

初中起

点本科

层次小

学男教

师

初中起

点本科

层次幼

儿园教

师

初中起

点专科

层次小

学教师

初中起

点专科

层次小

学男教

师

初中起

点专科

层次幼

儿园教

师

初中起

点专科

层次小

学教师

初中起

点专科

层次小

学教师

（扶

贫）

初中起

点专科

层次小

学男教

师

培养

学校

湖南
城市
学院

长沙
师范
学院

长沙
师范
学院

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

湖南
幼儿
师范
高等
专科
学校

普通招

生计划
5 8 15 7 5 10 28 2 10

	湘乡市教育局
	关于2022年初中起点乡村教师公费定向
	培养计划招生预报名工作的公告